
CONSORZICPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6'4 o /DATE 1 7 NOV I 20'21 
DI PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE del servizio di "Censimento e verifica 
dello stato e del degrado dei sostegni metallici dell 'illuminazione degli svincoli autostradali e delle aree di servizio 
dell'autostrada A18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo". 
CIG n. 8613004BBD - Gara CAS n.G00240 

PREMESSO: 
CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i compiti 
istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo 
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, gestione e pulizia 
delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi "; 
CHE è necessario provvedere al monitoraggio per la Messa in sicurezza dei pali di illuminazione dei piazzali, degli 
svincoli etc. di tutta la tratta Autostradale A18 ME-CT e A20 ME-PA; 
CHE con la nota 793IDG del 04/06/2019l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
CHE con la nota 825/DG del 12/06/2019 il P.e. Carmelo Pintaudi è stato nominato progettista e direttore 
dell'esecuzione e il sig. Angelo Sottile è stato nominato collaboratore alla progettazione e direttore operativo; 
CHE con la nota 1566IDG del 18/1112020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato progettista, in sostituzione del P.e. 
Carmelo Pintaudi; 

CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 54 
della manutenzione straordinaria 
CHE in data 07/12/2020, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo pari ad 
€. 515.801,48 di cui €. 373.595,35 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 45.818,00 oltre 
€. 142.206,13 per somme a disposizione ed IV A, così come descritto nel seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi al lordo degli oneri 

€ 327.777,35 
€ 45.818,00 

€ 373.595,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Spese per pubblicità e notifiche 
B2) Spese per commissione aggiudicatrice 
B3) Imprevisti (4,00 %) 
B4) Spese tecniche 

B4.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
B4.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B4.3) CNPAIA (4%) su B4.2 

B5) IVA. (22%) (su Al+A2+Bl+B3+B4.2+B4.3) 

€ 3.000,00 
€ 25.376,00 
€ 14.943,81 

€2.857,17 
€ 7.795,19 
€ 311,81 

€ 87.922,16 

Totale somme a disJlosizione € 142.206,13 

IMPORTO TOTALE € 515.801,48 

CHE in data 07/12/2020 il progetto è stato verificato e vali dato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Gaspare 
Sceusa in contraddittorio con il geom. Amedeo Branca, nella qualità di progetti sta; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Pago 1 a 4 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
CHE con il provvedimento l719/DG del 22112/2020 l'ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato RUP 
in sostituzione dell' ing. Gaspare Sceusa; 
CHE con il Decreto n.20/DA TE del 27/01/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e prenotate le somme; 
CHE in data 02/02/2021, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e appalti per avviare le procedure di gara ai 
sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuate sulla base del miglior rapport qualità-prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016. 
CHE la Commissione di gara trasmetteva i verbali di Gara n. l e 2 rispettivamente del 09/07/2021 e del 30/07/2021 
(allegati e parte integrante del presente provvedimento) ove risultava che l'operatore economico primo classificato è 
la società S.I.G. S.r.l. con sede in Via Cassiano da Fabriano n.50 - 62100 Macerata (MC) - P.Iva: 01804900437 
che otteneva il punteggio totale di 79,64 punti di cui 59,64 per l'offerta tecnica e 20,00 per l'offerta economica e che 
la stessa Società ha offerto un ribasso del 33,655% sull'importo a base d'asta di €. 327.777,35 e pertanto l'importo 
complessivo dei lavori risulta essere pari ad € 263.281,88 di cui €. 217.463,88 per lavori ed €. 45.818,00 per oneri 
alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
CHE l'operatore economico secondo classificato è la Società Centrotest S.r.l. che ha ottenuto un punteggio totale di 
69,23 punti; 
VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
i Verbali di gara n. l, e 2 rispettivamente de 09/07/2021, e del 30/07/2021. 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta ribasso d'asta del 33,655% viene così ridefinito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI 

AI) Servizi a misura al netto del ribasso d'asta del 33,655% € 217.463,88 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 45.818,00 

Sommano i servizi a lordo degli oneri € 263.281,88 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B I) Spese per pubblicità e notifiche: € 3.000,00 

B2) Spese per commissione aggiudicatrice: € 25.376,00 

B3) Imprevisti (4,00 %) € 14.943,81 

B4) Spese tecniche 

B4.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.857,17 

B4.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 7.795,19 

B4.3) CNPAIA (4%) su B4.2 € 311,81 

B.5) I.V.A. (22%) (su A1+A2+B1+B3+B4.2+B4.3) € 63.653,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 117.937,17 

IMPORTO TOTALE € 381.219,05 

Quota OPT = 15,00% del ribasso d'asta (=15,00% di €110.313,47) €16.547,02 

TOTALE SOMME DA IMPEGNARE €397.766,07 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it - info@aulostradesiciliane.it 

Pago 2 a 4 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione 
del servizio di "Censimento e verifica dello stato e del degrado dei sostegni metallici dell'illuminazione degli 
svincoli autostradali e delle aree di servizio dell'autostrada A18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo". 

VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

la nota Prot.n.58983 del 09111/2021 della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità­ 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti che autorizza il Consorzio alla prosecuzione della 
gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, fino al 30111/2021; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e 
per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2: PRENDERE ATTO e approvare i verbali n. 1, e 2, rispettivamente del 09/07/2021, e del 30/07/2021 della 
gara, esperita ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuate sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 
relativi al servizio di "Censimento e verifica dello stato e del degrado dei sostegni metallici dell 'illuminazione degli 
svincoli autostradali e delle aree di servizio dell'autostrada A18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo"; 
Art.3: DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra, la società S.LG. S.r.l. con sede in Via Cassiano da Fabriano n.50 - 62100 
Macerata (MC) - P.Iva: 01804900437 che ha ottenuto il punteggio totale di 79,64 punti di cui 59,64 per l'offerta 
tecnica e 20,00 per l'offerta economica e che la stessa Società ha offerto un ribasso del 33,655% sull'importo a base 
d'asta di €. 327.777,35 e pertanto l'importo complessivo dei lavori risulta essere pari ad € 263.281,88 di cui 
€. 217.463,88 per lavori ed €. 45.818,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con la società S.I.G. S.r.l. con sede in Via Cassiano da 
Fabriano n.50 - 62100 Macerata (MC) - P.Iva: 01804900437, al completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mrn.ii. per l'importo complessivo di €. 263.281,88 oltre IVA.; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell' offerta viene così ridefinito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI 

Al) Servizi a misura al netto del ribasso d'asta del 33,655% € 217.463,88 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 45.818,00 

Sommano i servizi a lordo degli oneri € 263.281,88 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B I) Spese per pubblicità e notifiche: € 3.000,00 

B2) Spese per commissione aggiudicatrice: € 25.376,00 

B3) Imprevisti (4,00 %) € 14.943,81 

B4) Spese tecniche 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it CJ 
Pag.3 a 4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

84.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.857,17 

84.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 7.795,19 

84.3) CNPAIA (4%) su 84.2 €311,81 

8.5) I.V.A. (22%) (su AI +A2+8 1 +83+84.2+84.3) € 63.653,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 117.937,17 

IMPORTO TOTALE € 381.219,05 

Quota OPT = 15,00% del ribasso d'asta (=15,00% di €11O.313,47) €16.547,O2 

TOTALE SOMME DA IMPEGNARE €397.766,O7 

Art. 7: DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 397.766,07 troverà copertura finanziaria nel capitolo 204 
manutenzione straordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021/2022 
traformando la prenotazione n.12 deI05/02/2021 in impegno che sarà così diviso in quanto ad €. 321.203,90 IVA 
inclusa a favore della Società S.I.G. S.r.l. con sede in Via Cassiano da Fabriano n.50 - 62100 Macerata (MC) - P.Iva: 
O 1804900437 ed €. 76.562,17 per somme a disposizione; 
Art. 8: DARE ATTO che la seconda classificata è la Società Società Centrotest S.r.l. 
Art. 9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per €.64.240,78 entro il 2021 ed 
€.333.525,29 entro il 2022 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. lO: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento [Salvato~Ci:0 ~ ~ 
~ n Dirigente dell' 

Ing. ario Costantino 

IL DI 

Allegati: 
verbale di gara seduta pubblica n. l e 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tal. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 

Pago 4 a 4 


